i.,-,

m
a:

DEASS
Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez"

Oficio DA nº 8212019

Assis, 17 de abril de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ALEXANDRE COBRA CIRYNO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 200/2019.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, e em atenção ao ofício em

referência a fim de instruir o Projeto de Lei nº 40/2019, vimos encaminhar cópia do Plano

de Trabalho do Convênio Estadual, extraído do Sistema SANI - Sistema Integrado de

Apoio a Gestão da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira da Secretaria da

Saúde, que tem por finalidade o fortalecimento e desenvolvimento de ações e serviços de

assistência à saúde prestados aos usuários do SUS, cujo objeto é destinado ao custeio,

por meio de prestação de serviços, objetivando a manutenção da frota.

Na oportunidade, reafirmamos à Vossa Excelênc· protestos de alta

consideração.

Atenciosamente,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis -SP

Secretaria de Estado da Saúde

INSTITUIÇÃO PROPONENll'

Numero do PT: 7039 NIS l'rocuso: 60 74

Ór9J<•/Entidad~: PREFE.JTURA MUNICIPAL DE ASSIS
CNPJ: 46 .179.941/0001· 35

AtfV1d.id~ Eco r.Oml<a:
EiHtere.;o: Avt:nld• A.ui 81rbOH NUmeto: 926
Ml1n tdpKJ: Ault CEP: 19114000
Telefone: JJ02-ll00

Email: 91blnet•pm•••nl1.sp,gov.br

Plano de Trabalho

Ccnla Cottente: B•nco: 001 A96ncl11 : 02232 Número C/C: 000066583 Pr1ç1 d• P191m•nto: ASS15
Oecl•nmo .. qu• Hta Conta Corrente Hrj exclusl•o pau o recebimento do recurso .

RESPONSÁVEIS PELA INSTITUIÇÃO

PF car o Email

004.959.018-90 JOSt APARECIDO FERNANOES Autoridade 8enencli6rlo __ P_R_E_F_El_T_o __ • -'-g-•b_i_n•_t_epmaoassls_.s_p_. g~o_v_.b_r ___ _.

CONTEXTO DA INSTITUIÇÃO

~ ~
/ ::e~:~:i","~11~~e~~&::~~e' :;!~~~~l:~;zªa:.:•:~';' r:::1:~r:';;t~7!:,ª d~º;':;:~~~~n~:~1~i:~~l~~!::~::~:~~';!~0·~~'::1::;~:r::.c:.:s~:::u:~~e~:::~:;!• _•::~:::i~~!c;::~ d:o~?!e"I';!: e

gestorH municipais. REDE OE SAUOE 7 Unidades 6'sicH De Saúde (Modelo Tr1dldonal) 12 Unidldt!S da Est rat•gia Seúde da Famllle 1 Polo de Ac1deml1 da S1úde 1 Equipe de NASF 1 Complexo
1 Regulador 1 Unidade de Avallaçlo e Controle - VAC 1 GlPA - Grupo Jntegredo de Prevençlo e Atençlo a OST/ HIV/ AIOS/ T8 1 CTA - Centro de Testagem e Acor'1Hlh1mento 1 SAE - Serviço de

Asslstfnc::la Espedallzada 1 Centro de RHbUltaçSo 1 AmbulatÓrio de hpeclalldades 1 AME· Ambulatório Médico de Especl11idade1 l CAPS -Centro de Atençlo Pslcossoclal 1 UPA PORTE li -
Ur'lldade de Pronto Atendimento 1 SAMU - Servlc;:o de Atendimento Móvel de Urgf:ncl1 1 Hospftal Fllantróp~ convenlado ao SUS - Santa Casa de Mlserlcórdl1 de Assis t Hospital sob gestlo
Estadual - Hospital Regional de Assis 2 Hospitais privados O mOdelo atual ~e organluclo da atenclo enC:Or'ltr1 -1e estruturado em trfs nlvels hlerjrqukos complementares de 1t1nc;:lo i núde:
Atençlo 8ísic:a. Mfaia e Alta Complexidade. REOE OE ASSJSTêNCJA A SAUOE 00 MUNJCf PIO SEDE • ASSIS O Município de Assis aderiu ao Pacto pele Saúde em 2007. conforme publiciçlo d1
Portlrf1 n• 155, de 25 de jlnelro de 2001. A reorganJaçlo da rtde bhlce vem revertendo 6 centralldade do hospital e da atenc;:lo Individual. pern'lltlndo um processo 9'ldltfvo de

1 ::~:~1~~!~!~d!~o •:;:~~·smp~~~o :se c~1::;:r~~~~~j.d~~~f~~~~:: ~~~~~;1:'~u~~~~.::'t:e~:,~~'::;:~~:J~:1:ÁçÃÕº~~e sdee:S1Ç;t~•:s;~~ ~~~~~~/:~~~~ob:X~~t:
00 MUNJCf PJO A rede de Atençlo bblta por meto das UBS/USF vem se construindo. pua su1 jre1 de abr1ngfncia, como porte de entrada do Sistema Mur'llclpal de Saúde, fit1ndo daramente
estabelecido que c1d1 UBS/ USF • rnponsbel pelos rtscos e agravos t uúde que ocorram em sua 6ru, devendo ser capaz de ldenttncer os problemas de uúde mais relevantes; quais os
lndlvlduos ou grupos mais suscetfve ls ao rtsco de adoecer e /ou morrer, aulm como planejar e uecut1r ações m1ls adequadas p1r1 o seu enfrentamento. fica sob su1 responsabllldade 1

/ ~O:~r:~!: =,:! :~~~~· .e:.~1~~~n:~~~·~!te~i~!~:O~ue:!;i~t~~~h:!i,::~t ~=~:d::::::,ª~~~~::ob:~i!to';:~edn:~~ de~tt;::~~~·,,:i~: vin:~ ~i:~0::~:1::~:ú~~?c':m a
popul1çlo usu6rla do Sis tema de Saúde. A ESTRATl:GIA OE SAÚDE DA FAMfllA As unidades funcionam dH 7h b 17h. u equipes de Saúde d• F1mlll1 slo compostas por 01 enfermeira, 01

1 m~dlco, 02 auxlllares de enfermagem e em m4dla 04 agentes comunltjrlos de saúde, sendo que 7 Unidades contam com a E<1ulpe de Saúde Bucal , todas adertram ao Pro0rama de Melhof1a do
Acesso e da qualidade d1 Atenc;:lo B•slc.a - PMAQ·AB. UNIDADES SÁSICAS DE SAÚDE O m1.1nicíplo de Assis conta com sete (7) U8S Unld1des BjslclS de S1Ude e l Unidade Referer'lcl1I que d6

1 s uporte a Atençlo bblca. AMBULATÓRIO OE ESPECIALIDADES Por ser municlplo sede de uma mlcrorregilo, dentro do Sistema Local de Saúde temos o Ambulatório de Especialidades como
referincla p.1 r1 os atendimentos em Consult11 fspeclellndas e exames dl1gnóstlco para os 11 mur'llclplos que fazem parte da mkro rregll o de Assis . RfOf OE URGi:NCIA ! EM! RG!NCIA
Eciulpamentos que compõem a RVE: Unidade Usice de Saúde, Atendimento P~·Hospltal1r (SAMU, CART. UTl Móvel, Corpo Bombeiro), UPA li e serviço de Atendimento Referenciado de

I UrQfnc;a .

HISTÓRICO
O Município de Assis situado a 448 km d1 Clipltal PauHsli tem como estimativa populacional 10 204 habitantes (IBGE - 2012), aderiu 10 Pacto pela Saúde em 2007, conforme public.ac:lo da

j Portaria no 155, de 25 de Janeiro de 2001.pertencente ao C>ep1rtamento Regiona! de Saúde - ORS IX, de Mariila, conforme Plano Diretor do Estado de Slo Paulo - POR. ASPECTOS

1 ~.~~~~~~!,~=s2::,: ~~!~ :e~u.':r;: ~~~~e;~~;:: :~;;:!:!:Cd~9;:'ecl=~o :onu•:,~~i~a~~ ~~O~~ª!:r~"i~~r ~ d2~:~9e1 1~0220:~n~~~;'l':';~~.ªN':~~lt~~:s ª;::~ ~~:H
1

a taxa de urbaninçlo cresceu 0,31 "-· ANÁLISE E CONSJDERACÕES SOBRE OS DADOS OEMOG:C.cos O muntclpio de Assis 4 essencialment e urtano, com 1penes 0,&4,.., de sua populaçlo
morando na tona rural, o que demonstra a mlgr.çlo cada vez rn1lor do homem do campo para ddade. Com relaçlo à etr'lla, a papulaçlo no últlmo censo se declarou branca em sua maioria,
com 77,57%>, segulde da raça parda com 18.36~ 1 pretos com 3 .18~ . A popul1çlo de raça 1mar111, lndlg1n1 •que nlo se declarou obteve apenas 0.19"' de percentual. Parte desse resultado
se deve às col~ni11 1lemls e it•l11nes que mlgr1r•m no pet1odo dl segunda guerra pira hebftar essa part~o es~ado. __ ----- ___ --- _ _ _______ _j

QUALIFICAÇÃO DO PLANO OE TRABALHO

Obj tlo
CUSTEIO · PRESTAÇÃO D! SEAVJÇO (MANUTE NÇÃO OI! FROTA C> E VElCULOS DA SAÚDE) , nos 1t9ulnus U:rYlços : RETIF ICA Of MOTOR, SUS,ENSÃO TRASEIRA E OlANTE IRA, AUH HAHENTO f
BALANCEAMENTO, MANUTENÇÃO DA 'AllH fLhlll CA, TA, EÇAR IA, FUNI LARIA E ' INTVRA f SERVIÇO OE MANUTENÇÃO DE FREIO, S ERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA E S ERVIÇOS MECÂNICOS.

Objetivo
Mantu a trota em perfeito condlçliu d• funcionamento, dls ponlvel par• o atendimento aos u1u.6rlos , de forma seg ura, bem como reduzir os custos com despuH relativa• ili m1nutançlo corretiva .

lustlficatla
A sollcltaçlo se Justlflc1, diante dl necusldadt em der maior aglllclade e H9ur1nça aos vsu6rlos que rea llu m tnt1mento fora de domldllo e para ate nd t r 10• us u6rlos que H deslocam
fraqOentemer'lte pari outras referenclu • do traqOante dugute que os velculos d• trote do município vfm sofrendo ttndo um• m .. d l1 de duzentos• clnqüenla vlaiger'l s/ mfs pare tst• tlm e dos
escassos recursos que o munklplo t.m de fonta própria para Investir nessa 6rta.

METAS A SEREM ATINGIDAS
- -- -r --- --

Realizar manutenç:Jo corretiva em 29 velculos da trota
da Secretuia Munlcipal ela Saúde que reallum

1 transporte de pac ientes

Descri~lo Indicado( de AkMlc• Result a do Pretend ido

Realizar manutençlo corretiva de Número de 29 veículos da trota
•cordo com • necessida de de m un icipal, aptos para o transporte
cada vekulo de pacientes

VEICULOS REVISADOS E APTOS PARA
REAUZAR O TRANSPORTE COM SEGURANÇA
E COMOOIOADE.

i Descrição l Meta Qualit ativa ___ hdlc.a~lc~------ J Res ulta do Pfe!en_!!ido • J
1 Ating ir • 90% o indlce de satlsfac;:lo Realizar pesquisa de satisfação dos Nº de questionários de avaliaçJo com · som e Aumentar a satisfação do usu,rlo em atf 1

dos usu,r1os entre ·eom e Ótimo• usu6r1os transportados a cada 15 Ótimo"" / Nº de questlo n,r1os Apllcado.s du rante a 90%, oferecendo agilldade e segurança

'_•_os_ us_u_6_rl_os_ do_ s _u_s _. _______ d_l•_• _•_m_ 60_ P_•c_1._n __ 1_os_. _____ ~_v-'lg'-l-n_c1_1_d_o_c_on_v_l_n_1o_x_10_0_ -------_ n~lço prts2_•d~- ___ __

ETAPAS OU FASES DE EXECUÇÃO

COTAÇÃO

PROCESSO UCITATÓRIO

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS

30

60

. Etapa

Propunente % Con,edente % • Aphcado i .,. 1 ~l _o_rd_•_m.1~' -N~M'-"-'º-'-ª-·~-~·i-T_ipo_o_~.~et .... o •• ~~~--A~e11ca~ç-lo'---~~~'"""--""'""'·'----'.;...;.--..!----i.-....;.;..;..;.;..;._....i~--.._~~-'~~...,~--~
CUSTEIO Serviço

CUSTEIO Serviço

CUSTEIO Sef'Vlço

CUSTEIO Serviço

CUSTEIO Serviço

CUSTEIO Serviço

PRESTAÇÃO OE SERVIÇO •
RETIFICA OE MOTORES

PRESTAÇÃO OE SERVIÇO •
SUS PENSÃO TRASEIRA E
OlANTElRA

PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS -
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO

PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS -
MANUTENÇÃO DA PARTE ELÉTRICA

PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS •
TAPEÇARIA

PRESTAÇÃO OE SERVIÇO -
FUNILARIA E PINTURA

0,00 0 ,00 6S.OOO,OO

0,00 0,00 15.000,00

0,00 0,00 8 .000,00

0,00 0,00 15.000,00

0 ,00 0,0 0 15.000 ,00

0 ,00 º·ºº 25.000,00

32,50 65.000,00 32,50 i

7,50 15.000,00 7, 50 1

4,00 8.000,00 4,00
-~

7,50 15.000,00 7,50

7,50 15.000,00 7,50 1

12, 50 25.000,00 12,50

t

Pag. 1/2

--"

•
CUSTEIO Serviço

' CUSTEIO Serviço

9 CUSTEIO Serviço

CRONOGRAMA DE D!SEMBOLSO

PREVISÃO OE EXECUÇÃO

Inicio : 02/08/2017

D\Jrfç~o : 17 m•H•.
Término: 31/12/2018

DECLARAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde
Plano de Trabalho

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ·
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE
FREIO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO • INJEÇÃO
HETRÔNICA

Proponente

0 ,00

0,00

0,00

0,00 1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO •
SERVIÇOS MECÂNICOS

0,00 0,00

15.000,00 7,50

22.000,00 11,00

20. 000,00 10,00

• • - ...... .: • .:: '-:;; .. -~"'Ili' • '. '

COncedent1

200.000,00 100, 00

15.000, 00 7,50

22.000,00 11,00

20.000,00 10,00

~ quMJdMle de repreunt•nte leg•I do proponente, DECLARO, ÇMra fins <M prova junto j ~M de EstMkJ da Saúde, para os efeitos e sob as ~nas d• ~. q"'e Inexiste quafquff cUbito
em m«a ou sitwçlo de ~ com o tesouro ou qualquer 6rplo ou Entidade da AdminlstraçJo Pública, que lm~ • tnnsferfnc:M de recursos oriundos de dot.ç.6es consigMdas
nos orç.mentos deste Poder, ,,. l'MN de Plano de Trabalho.

ASSINATURAS DIGITAIS

CPf' Nome da Pessoa

30/11/2017 791.037.668·53 David Everson Ulp

30/ 11/ 2017 029.139.048·07 Elolso Vltlra Assunçlo Fllho

j

30/11/ 2017 543.075.119· 72 CECfUA CRISTINA TOGASHI ROSEW

1

30/11/ 2017 004.959.018·90 José APARECIDO FERNANDES

Plano de Troblllho emitido pelo oi.temo SANl-SES/ SP.

Entidade

SES/GABINETE • Gabinete do Stt,.,t.6rto

CGOF - Coorden1dor11 de Gestlo Orçamentjri1 e Financeira

DRS IX • Manila

PREFEITURA MUNI CIPAL DE ASSIS

Secret• r10 de Estado
da S11úde

Coordenador de
Gabinete

DIRETOR TéCNICO DE
SAÚDE 111 • DRS IX •
MAJÚUA

PREFEITO

Pag. 212